
2016학년도

군산동고등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(5차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,846,899,000

제1조  2016학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,846,899,000원으로 하며, 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2017-02-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

추경5회 2,846,899 2,840,063 6,836 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,246 123,478 4.3

학생복지/교육격차 해소 20,972 1,447,218 50.8

기본적 교육활동 -12,715 379,022 13.3

선택적 교육활동 -7,352 462,877 16.2

교육활동 지원 1,430 117,254 4.1

학교 일반운영 3,255 317,050 11.1

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 48,810 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 177,417 1,239,491 43.5

이전수입 기타이전수입 -150 110 0.0

자체수입 학부모부담수입 -169,718 1,503,887 52.8

자체수입 행정활동수입 -713 28,000 0.9

기타수입 전년도이월금 0 26,601 0.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,288,4111,111,144 177,267

1.지방자치단체이전수입 48,810 48,810 0

1.비법정이전수입 48,810 48,810 0

1.기초지방자치단체전입금 48,810 48,810 0

1.기타지방자치단체보

조금
48,810 48,810 0

2.교육비특별회계이전수입 1,239,4911,062,074 177,417

1.교육비특별회계전입금수입 1,239,4911,062,074 177,417

1.학교회계전입금 1,239,4911,062,074 177,417

1.학교운영비전입금 496,345 496,345 0

2.목적사업비전입금 743,146 565,729 177,417
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (25,629,000

원 × 1교) - 24,852,000원 =
777,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (29,603,000

원 × 1교) - 18,539,000원 =
11,064,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (65,053,000원 ×

 1교) - 58,249,000원 =
6,804,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (65,094,000원 ×

 1교) - 65,053,000원 =
41,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (68,475,000원 ×

 1교) - 65,094,000원 =
3,381,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (73,337,000원 ×

 1교) - 68,475,000원 =
4,862,000

(성립전)원어민보조교사 인건비 : (41,934,000

원 × 1교) - 35408000 =
6,526,000

원어민보조교사 인건비 : (41,932,000원 × 1교

) - 41,934,000원 =
-2,000

(성립전)교육급여지원 : (17,758,000원 × 1교)

 - 17,652,000원 =
106,000

(성립전)교육급여지원 : (23,482,000원 × 1교)

 - 17,758,000원 =
5,724,000

(성립전)순회교사운영비 : (5,625,000원 × 1교

) - 1,909,000원 =
3,716,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (18,168,000원 

× 1교) - 15,792,000원 =
2,376,000

저소득층학생 교과서구입지원비 : (4,312,000원

 × 1교) - 4,789,000원 =
-477,000

(성립전)저소득층학생학비지원비 : (24,014,000

원 × 1교) - 23,662,000원 =
352,000

(성립전)저소득층학생방과후자유수강권지원 : 

(51,905,000원 × 1교) - 42,820,000원 =
9,085,000

저소득층학생교복구입비지원비 : (12,600,000원

 × 1교) - 13,000,000원 =
-400,000

저소득층학생현장체험학습비지원비 : 

(6,400,000원 × 1교) - 6,600,000원 =
-200,000

(성립전)학기중도시지역무료급식지원비 : 

(169,410,000원 × 1교) - 108,075,000원 =
61,335,000

(성립전)학기중도시지역무료급식지원비 : 

(199,750,000원 × 1교) - 169,410,000원 =
30,340,000

1 발행일 : 2017-02-03



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층학생중식비지원 : (26,710,000

원 × 1교) - 14,500,000원 =
12,210,000

(성립전)저소득층학생중식비지원 : (30,801,000

원 × 1교) - 26,710,000원 =
4,091,000

(성립전)우수농축산물부식비지원비 : 

(10,603,000원 × 1교) - 6,627,000원 =
3,976,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)행정대체인력인건비 : 1,829,200원 × 

1교 =
1,830,000

(성립전)전국체육대회대비동계훈련비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)전국체육대회대비동계훈련비 : 

(9,500,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
3,500,000

3.기타이전수입 110 260 -150

1.민간이전수입 110 260 -150

1.기타지원금 110 260 -150

1.기타지원금 110 260 -150
유네스코 레인보우 청소년 프로젝트 지원금 : 

-150,000
-150,000

2.자체수입 1,531,8871,702,318 -170,431

1.학부모부담수입 1,503,8871,673,605 -169,718

1.등록금 153,421 159,207 -5,786

1.학교운영지원비 153,421 159,207 -5,786

1.학교운영지원비 153,421 159,207 -5,786학교운영지원비 : -5,786,000원= -5,786,000

2.수익자부담수입 1,350,4661,514,398 -163,932

1.급식비 757,688 814,866 -57,178

1.급식비 757,688 814,866 -57,178일반학생 (중,석식) : -57,178,000원= -57,178,000

2.방과후학교활동비 351,914 377,280 -25,366

1.방과후학교활동비 351,914 377,280 -25,366교과프로그램운영 : -18,946,000원= -18,946,000

특기적성프로그램운영 : -6,420,000원= -6,420,000

3.현장체험학습비 82,410 98,342 -15,932

1.현장체험학습비 82,410 98,342 -15,932수학여행 : -19,710,000원= -19,710,000

수련활동 : -236,000원= -236,000

(성립전)3학년현장체험학습 : 21,200원×203명= 4,304,000

3학년현장체험학습 : -290,000원= -290,000

4.졸업앨범대금 8,473 9,786 -1,313

2 발행일 : 2017-02-03



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 8,473 9,786 -1,313졸업앨범제작 : -1,313,000원= -1,313,000

5.교과서대금 22,285 73,500 -51,215

1.교과서대금 22,285 73,500 -51,215학생교과서구입 : -51,215,000원= -51,215,000

6.기숙사비 58,758 58,752 6

1.기숙사비 58,758 58,752 6기숙사비 : 6,000원= 6,000

7.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

8.교복구입비 68,938 81,872 -12,934

1.교복구입비 68,938 81,872 -12,934학생교복구입비 : -12,934,000원= -12,934,000

2.행정활동수입 28,000 28,713 -713

1.사용료및수수료 23,493 23,873 -380

1.사용료및수수료 23,493 23,873 -380

1.사용료 23,493 23,873 -380강당사용료 : -380,000원= -380,000

2.자산수입 85 500 -415

1.자산매각대 85 500 -415

1.자산매각대 85 500 -415불용품 매각대 : -415,000원= -415,000

3.기타행정활동수입 4,422 4,340 82

1.이자수입 2,236 2,000 236

1.이자수입 2,236 2,000 236이자수입 : 236,000원= 236,000

2.기타행정활동수입 2,186 2,340 -154

1.기타행정활동수입 2,186 2,340 -154매점전기 사용료등 : 370,000원= 370,000

폐식용유매각대금 : -154,000원= -154,000

법인카드 캐쉬백 포인트 : -370,000원= -370,000

3.기타수입 26,601 26,601 0

1.전년도이월금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

1.순세계잉여금 26,601 26,601 0

3 발행일 : 2017-02-03



2016학년도 세입예산명세서

세입합계 2,846,8992,840,063 6,836

4 발행일 : 2017-02-03



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 123,478 119,232 4,246

1.기타 교직원보수 113,878 108,632 5,246

1.교직원대체인건비 66,178 60,932 5,246

1.기간제교사퇴직금 11,746 11,746 0

1.기간제교원인건비 11,746 11,746 0  

2.정원외기간제교사 인건비 37,907 37,907 0

1.기간제교원인건비 34,207 34,207 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,700 3,700 0  

3.행정대체인력초과근무수당 1,114 1,114 0

1.기간제직원인건비 1,114 1,114 0  

4.기간제교사성과상여금 10,165 10,165 0

1.기간제교원인건비 10,165 10,165 0  

5.행정대체인력인건비 5,246 0 5,246

1.기간제직원인건비 5,085 0 5,085
(성립전)인건비(목적사업비)  1,749,100원

×1명×1월=
1,750,000

인건비(학교운영비)  3,335,000원= 3,335,000

2.기간제직원법정부담

금
161 0 161

(성립전)기관법정부담금(목적사업비)  

80,000원×1명×1월=
80,000

기관법정부담금(학교운영비)  81,000원= 81,000

2.학교운영지원수당 47,700 47,700 0

1.교원 40,155 40,155 0

1.학교운영지원수당 40,155 40,155 0  

2.행정직 7,545 7,545 0

1.학교운영지원수당 7,545 7,545 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,600 10,600 -1,000

1.교직원복지 9,600 10,600 -1,000

1.진학지도유공교원격려 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.부장 워크숍 900 900 0

1 발행일 : 2017-02-03



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 900 900 0  

3.교직원 워크숍 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

4.동호회지원 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400교직원동호회지원  -1,400,000원= -1,400,000

5.기간제교사맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  200,000

원×2명=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,447,2181,426,246 20,972

1.급식 관리 899,333 935,071 -35,738

1.학교급식운영 899,333 935,071 -35,738

1.조리사인건비(경상목적비) 18,013 17,566 447

1.무기계약직원인건비 16,204 15,757 447(성립전)인건비  432,000원= 432,000

(성립전)연차수당  15,000원= 15,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,809 1,809 0  

2.조리사인건비(수익자) 3,449 6,735 -3,286

1.무기계약직원인건비 3,413 6,699 -3,286조리사 인건비  -1,801,000원= -1,801,000

조리사 연차수당  -255,000원= -255,000

초과근무수당  -475,000원= -475,000

퇴직금  -755,000원= -755,000

2.무기계약직원법정부

담금
36 36 0  

3.조리종사원인건비 141,138 147,465 -6,327

1.무기계약직원인건비 124,924 128,568 -3,644초과근무수당  -3,644,000원= -3,644,000

2.기간제직원인건비 3,952 7,069 -3,117대체인력인건비  -1,910,000원= -1,910,000

대체인력초과근무수당  -1,207,000원= -1,207,000

3.무기계약직원법정부

담금
12,262 11,828 434국민연금  281,000원= 281,000

건강보험료  152,360원= 153,000

4.영양실무사 1,651 2,680 -1,029

1.무기계약직원인건비 1,651 2,680 -1,029영양실무사인건비  -1,029,000원= -1,029,000
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5.급식식품비 597,471 637,655 -40,184

1.급식용식재료비 597,471 637,655 -40,184급식용식재료비  -46,536,000원= -46,536,000

(성립전)친환경 농산물구입비  2,376,000

원×1교 =
2,376,000

(성립전)친환경 농산물구입비  3,976,000

원×1교=
3,976,000

6.급식운영비 58,421 58,421 0

1.일반수용비 23,621 23,621 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.연료비 30,000 30,000 0  

7.식생활관지원(학교운영비) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

8.급식종사원인건비(목적) 52,681 38,040 14,641

1.무기계약직원인건비 52,681 38,040 14,641(성립전)장기근무가산금  2,340,000원= 2,340,000

(성립전)조리사수당  172,000원= 172,000

(성립전)조리사수당  41,000원= 41,000

(성립전)교통보조비  924,000원= 924,000

(성립전)가족수당  1,410,000원= 1,410,000

(성립전)위험근무수당  758,000원= 758,000

(성립전)급식비  1,200,000원= 1,200,000

(성립전)대체인건비  1,688,000원= 1,688,000

(성립전)대체인건비  -442,000원= -442,000

(성립전)정기상여금  1,246,000원= 1,246,000

(성립전)정기상여금  2,504,000원= 2,504,000

(성립전)명절휴가비  2,800,000원= 2,800,000

9.영양실무사인건비(목적) 20,209 20,209 0

1.무기계약직원인건비 20,209 20,209 0  

10.노후급식기구교체비 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0  
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2.기숙사 관리 58,758 58,752 6

1.기숙사운영 58,758 58,752 6

1.기숙사 운영비 31,052 31,032 20

1.일반수용비 18,912 18,574 338청소용역비  338,000원= 338,000

2.운영수당 880 880 0  

3.전기요금 9,000 9,000 0  

4.비품구입비 2,260 2,578 -318기숙사 비품  -318,000원= -318,000

2.기숙사 사감인건비 27,636 27,650 -14

1.무기계약직원인건비 25,694 25,255 439퇴직금  439,000원= 439,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,942 2,395 -453국민연금  -253,000원= -253,000

건강보험  -200,000원= -200,000

3.웅비관 학생 교육활동 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

3.보건 관리 35,351 35,351 0

1.학생및교직원보건안전관리 23,751 23,751 0

1.학생건강검사 8,491 8,491 0

1.학생복지비 8,491 8,491 0  

2.보건실운영 4,860 4,860 0

1.일반수용비 310 310 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 750 750 0  

4.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 5,300 5,300 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0  

5.흡연예방및금연예방실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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2.학교환경위생관리 11,600 11,600 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0  

3.학교방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.교육격차 해소 353,264 231,098 122,166

1.학비지원 47,496 41,314 6,182

1.학비지원 47,496 41,314 6,182

1.학생지원금 47,496 41,314 6,182(성립전)학비지원금  352,000원×1교= 352,000

(성립전)교육급여지원금  106,000원×1교= 106,000

(성립전)교육급여지원금  5,724,000원×1

교=
5,724,000

2.급식비지원 230,551 122,575 107,976

1.도시지역무료급식비 199,750 108,075 91,675

1.학생지원금 199,750 108,075 91,675
(성립전)도시지역무료급식비  1,450원

×705명×60일 =
61,335,000

(성립전)도시지역무료급식비  30,340,000

원×1교=
30,340,000

2.저소득층자녀무료급식비 30,801 14,500 16,301

1.학생지원금 30,801 14,500 16,301
(성립전)저소득층자녀무료급식비  

12,210,000원×1교=
12,210,000

(성립전)저소득층자녀무료급식비  

4,091,000원×1교=
4,091,000

3.방과후학교활동비지원 51,905 42,820 9,085

1.방과후학교교육비지원 51,905 42,820 9,085

1.학생지원금 51,905 42,820 9,085
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

9,085,000원×1교=
9,085,000

4.현장체험학습비지원 6,400 6,600 -200

1.저소득층학생현장체험학습비지원 6,400 6,600 -200

1.학생지원금 6,400 6,600 -200
저소득층학생현장체험학습비지원  

-200,000원=
-200,000

5.교과서비지원 4,312 4,789 -477

1.교과서비지원 4,312 4,789 -477
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1.학생지원금 4,312 4,789 -477저소득층학생교과서구입비  -477,000원= -477,000

6.기타 교육격차해소 지원 12,600 13,000 -400

1.교복구입비지원 12,600 13,000 -400

1.학생지원금 12,600 13,000 -400교복구입비지원  -400,000원= -400,000

5.학생복지 100,512 165,974 -65,462

1.학생복지운영 100,512 165,974 -65,462

1.졸업앨범제작 8,473 9,786 -1,313

1.교육운영비 8,473 9,786 -1,313졸업앨범제작  -1,313,000원= -1,313,000

2.학생교과서 22,285 73,500 -51,215

1.교육운영비 22,285 73,500 -51,215학생용교과서구입  -51,215,000원= -51,215,000

3.학생증제작 816 816 0

1.학생복지비 816 816 0  

4.학생교복구입비 68,938 81,872 -12,934

1.학생복지비 68,938 81,872 -12,934학생교복구입비  -12,934,000원= -12,934,000

3.기본적 교육활동 379,022 391,737 -12,715

1.교과 활동 255,906 246,089 9,817

1.교과활동지원 138,835 135,119 3,716

1.기초학력지도 26,100 26,100 0

1.운영수당 24,105 24,105 0  

2.여비 1,995 1,995 0  

2.교사용교과서 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.진로탐색프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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6.교육과정보완프로그램운영 22,600 22,600 0

1.교육운영비 22,600 22,600 0  

7.진로및지역문화체험활동지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

8.자율선택과제 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

9.순회교사운영 5,625 1,909 3,716

1.여비 4,125 1,309 2,816(성립전)순회여비  2,816,000원×1교= 2,816,000

2.교직원복지비 1,500 600 900(성립전)순회수당  50,000원×3명×6개월= 900,000

10.또래학습나눔운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학력향상지원사업보조금(시지원)48,810 48,810 0

1.운영수당 29,910 29,910 0  

2.교육운영비 18,900 18,900 0  

2.국어교과활동 3,490 3,490 0

1.국어교과운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.학습준비물 1,870 1,870 0  

3.비품구입비 700 700 0  

3.사회교과활동 3,700 4,900 -1,200

1.사회교과운영 3,700 4,900 -1,200

1.교육운영비 3,700 4,900 -1,200국토 답사활동  -1,200,000 -1,200,000

4.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.수학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.과학교과활동 14,340 14,340 0
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1.가정교과운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,040 9,040 0  

2.비품구입비 460 460 0  

6.체육교과활동 8,600 8,600 0

1.체육교과운영 8,600 8,600 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 11,650 11,650 0

1.음악교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물 640 640 0  

3.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.미술교과운영 5,910 5,910 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0  

8.외국어교과활동 72,801 65,500 7,301

1.영어교과운영 4,640 4,640 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,640 2,640 0  

2.제2외국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사인건비 25,629 24,852 777

1.기간제직원인건비 22,854 22,394 460(성립전)인건비  460,000원= 460,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,675 2,358 317(성립전)국민연금  142,000원= 142,000

(성립전)건강보험  115,000원= 115,000
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(성립전)노인요양  4,000원= 4,000

(성립전)산재보험  16,000원= 16,000

(성립전)고용보험  40,000원= 40,000

4.원어민보조교사인건비 41,932 35,408 6,524

1.기간제교원인건비 38,796 32,796 6,000(성립전)인건비  6,000,000원= 6,000,000

2.기간제교원법정부담

금
3,136 2,612 524(성립전)국민연금부담금  270,000원= 270,000

국민연금부담금  -1,000원= -1,000

(성립전)건강보험부담금  184,000원= 184,000

건강보험부담금  -1,000원= -1,000

(성립전)장기요양부담금  12,000원= 12,000

(성립전)산재보험부담금  60,000원= 60,000

9.선택교과활동 290 290 0

1.한문교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.창의적 체험활동 123,116 145,648 -22,532

1.자율활동 17,560 21,510 -3,950

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.가정의달 행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.통일교육 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.호국보훈 행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.국제교류행사 1,650 4,350 -2,700

1.교육운영비 1,300 4,000 -2,700행사운영비  -2,700,000원= -2,700,000

2.일반업무추진비 350 350 0  

6.인문학강의 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

7.학생회활동지원 7,010 8,260 -1,250

1.학생복지비 7,010 8,260 -1,250
간부수련활동프로그램위탁운영비  

-1,250,000원=
-1,250,000

8.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 82,410 98,342 -15,932

1.수학여행 68,850 88,560 -19,710

1.교육운영비 68,850 88,560 -19,710교통비  -12,640,000원= -12,640,000

기타제경비  469,000원= 469,000

숙박비  -4,120,000원= -4,120,000

입장료  -3,836,000원= -3,836,000

중식비  417,000원= 417,000

2.수련활동 9,546 9,782 -236

1.교육운영비 9,546 9,782 -236차량임차료  -517,000원= -517,000

식비  311,000원= 311,000

간식비  -14,000원= -14,000

기타경비(보험료)  -16,000원= -16,000

3.현장체험학습 4,014 0 4,014

1.교육운영비 4,014 0 4,014(성립전)입장료  20,000원×203명= 4,060,000

입장료  -288,000원= -288,000

(성립전)여행자보험료  1,200원×203명= 244,000

여행자보험료  -2,000원= -2,000

3.동아리활동 14,406 15,756 -1,350

1.교육과정 동아리활동 3,200 4,400 -1,200

1.학생복지비 3,200 4,400 -1,200동아리활동지원비  -1,200,000원= -1,200,000

2.자생동아리운영 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0  

3.밴드부동아리 운영 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.연구부동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교스포츠클럽활동운영비 496 496 0

1.교육운영비 496 496 0  

6.유네스코레인보우청소년프로젝트지원금110 260 -150

1.교육운영비 110 260 -150운영용품구입비  -150,000원= -150,000

4.진로활동 8,740 10,040 -1,300

1.진로지도활동 8,740 10,040 -1,300

1.교육운영비 8,740 10,040 -1,300진로진학 예측검사  -200,000원= -200,000

적성검사(1, 2학년)  -600,000원= -600,000

인성검사(2학년)  -140,000원= -140,000

소모품구입비  -300,000원= -300,000

진로진학실 운영물품구입  -60,000 -60,000

4.선택적 교육활동 462,877 470,229 -7,352

1.방과후학교 운영 353,834 379,200 -25,366

1.방과후학교운영 353,834 379,200 -25,366

1.교과프로그램 운영 337,454 356,400 -18,946

1.운영수당 312,457 330,000 -17,543강사수당  -17,543,000원= -17,543,000

2.전기요금 18,842 19,900 -1,058전기요금  -1,058,000원= -1,058,000

3.교육운영비 6,155 6,500 -345복사용지 및 등사용지  -186,000원= -186,000

등사원지 및 잉크  -159,000원= -159,000

2.특기적성프로그램운영 14,460 20,880 -6,420

1.교육운영비 14,460 20,880 -6,420강사수당  -6,420,000원= -6,420,000

3.토요스포츠강사지원비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 20,850 23,400 -2,550

1.독서활동운영 20,850 23,400 -2,550
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1.도서구입 18,000 18,000 0

1.도서구입비 18,000 18,000 0  

2.도서관 운영 2,850 5,400 -2,550

1.교육운영비 2,850 3,850 -1,000저자와의 만남 행사 운영  -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 0 1,550 -1,550도서실 비품(서가등) 구입  -1,550,000원= -1,550,000

3.교기육성 88,193 67,629 20,564

1.교기운영 88,193 67,629 20,564

1.배드민턴운영 27,300 27,300 0

1.교육운영비 27,300 27,300 0  

2.태권도운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

3.학교운동부지도자인건비 30,593 19,529 11,064

1.기간제직원인건비 27,959 17,499 10,460(성립전)기본급및각종수당  7,335,000원= 7,335,000

(성립전)퇴직금  3,125,000원= 3,125,000

2.기간제직원법정부담

금
2,634 2,030 604(성립전)4대보험 부담금  604,000원= 604,000

4.육성종목운영비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

5.전국체육대회대비동계특별훈련비 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)전지훈련 식비  7,000원×9식×11

명=
693,000

(성립전)전지훈련 특식비  20,000원×11명

=
220,000

(성립전)전지훈련 숙박비  55,000원×3박

×5실=
825,000

(성립전)전지훈련 간식비  3,000원×4회

×11명=
132,000

(성립전)훈련식비  7,000원×20식×11명= 1,540,000

(성립전)훈련식비  7,000원×11명×12회= 924,000

(성립전)훈련특식비  20,000원×2회×11명

=
440,000

(성립전)훈련특식비  20,000원×11명×2회

=
440,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×15회×11명

=
495,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×11명×12회

=
396,000
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(성립전)배드민턴용품구입  827,500원×2

박스=
1,655,000

(성립전)배드민턴용품구입  290,000원×6

개=
1,740,000

5.교육활동 지원 117,254 115,824 1,430

1.교무업무 운영 28,291 32,291 -4,000

1.교무학사운영 28,291 32,291 -4,000

1.교육활동홍보 3,450 7,450 -4,000

1.교육운영비 3,450 7,450 -4,000학교교지제작  -4,000,000원= -4,000,000

2.교무학사 운영 6,441 6,441 0

1.일반수용비 5,573 5,573 0  

2.교육운영비 868 868 0  

3.졸업식 운영비 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.수업컨설팅 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육연구부 운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

6.환경정리 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.청소용품 6,900 6,900 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

8.교육실습생경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 18,580 23,980 -5,400

1.학생생활상담지도 18,580 23,980 -5,400

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  
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2.학생생활지도운영 4,220 9,620 -5,400

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,700 4,200 -2,500강사초빙 강사료  -2,500,000원= -2,500,000

3.교육운영비 1,520 4,420 -2,900
그린마일리지 시상품(우수자,벌점자)  

-1,600,000원=
-1,600,000

안전교육연수비  -1,300,000원= -1,300,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 400 400 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학업중단숙려제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.꿈키움멘토단운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.노동인권교육지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.진로집중역량강화운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학습지원실 운영 26,456 27,626 -1,170

1.방송실운영 750 1,920 -1,170

1.방송실운영비 750 1,920 -1,170

1.교육운영비 750 1,920 -1,170방송용 물품 구입  -620,000원= -620,000

방송시설 수선비  -550,000원= -550,000
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2.정보화실운영 25,706 25,706 0

1.학교정보화지원 25,706 25,706 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 7,006 7,006 0  

3.비품구입비 16,600 16,600 0  

5.교육여건 개선 35,927 23,927 12,000

1.교육환경개선 35,927 23,927 12,000

1.교육환경개선 11,243 6,243 5,000

1.비품구입비 11,243 6,243 5,000회의실 책상 등  5,000,000원= 5,000,000

2.기숙사환경개선 17,184 10,184 7,000

1.일반수용비 10,583 3,583 7,000소규모수선비  7,000,000원= 7,000,000

2.비품구입비 6,601 6,601 0  

3.감성벽화그리기 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

6.학교 일반운영 317,050 313,795 3,255

1.학교기관 운영 109,278 108,778 500

1.부서기본운영 79,209 79,209 0

1.교장실운영 9,142 9,142 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 3,910 3,910 0  

3.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실 운영 36,006 36,006 0

1.일반수용비 22,736 22,736 0  

2.여비 7,800 7,800 0  

3.교직원복지비 437 437 0  

4.일반업무추진비 480 480 0  

5.비품구입비 4,553 4,553 0  

3.교무실운영 32,521 32,521 0
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1.일반수용비 3,921 3,921 0  

2.여비 26,400 26,400 0  

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

4.진학실운영비 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.행정지원인력운용 30,069 29,569 500

1.행정(사무)보조원 인건비 30,069 29,569 500

1.무기계약직원인건비 27,463 26,963 500정기상여금  500,000원= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,606 2,606 0  

2.시설 장비 유지 206,572 203,817 2,755

1.학교시설장비유지 206,572 203,817 2,755

1.시설관리용역료 26,361 26,361 0

1.일반수용비 26,361 26,361 0  

2.공공요금및제세공과금 96,570 96,570 0

1.일반수용비 96,570 96,570 0  

3.당직관리 34,820 34,820 0

1.일반수용비 34,820 34,820 0  

4.화장실관리 11,366 11,366 0

1.일반수용비 11,366 11,366 0  

5.시설일반관리비 34,455 31,700 2,755

1.일반수용비 34,455 31,700 2,755소규모수선비  2,755,000원= 2,755,000

6.연료비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000
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1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 2,846,8992,840,063 6,836
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